

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS JORD. AB

BALANÇO

| ATIVO  | 2021               | 2022               | 2023 I             |
|--|--------------------|--------------------|--------------------|
| <b>Ativo Não Corrente</b>                    |                    |                    |                    |
| Ativos fixos tangíveis                       | 26 133 €           | 14 578 €           | 6 453 €            |
| Ativos intangíveis                           | 128 191 €          | 82 593 €           | 87 802 €           |
| Ativos por impostos diferidos                | - €                | - €                | - €                |
| Investimentos financeiros                    | 813 885 €          | 1 792 277 €        | 2 539 224 €        |
| <b>Total do Ativo Não Corrente</b>           | <b>968 209 €</b>   | <b>1 889 448 €</b> | <b>2 633 479 €</b> |
| <b>Ativo Corrente</b>                        |                    |                    |                    |
| Inventários                                  | - €                | - €                | - €                |
| Clientes                                     | - €                | - €                | - €                |
| Outros créditos a receber                    | - €                | - €                | - €                |
| Acionistas/Sócios                            | - €                | - €                | - €                |
| Adiantamentos a fornecedores                 | - €                | - €                | - €                |
| Adiantamentos ao pessoal                     | - €                | - €                | - €                |
| Estado e outros entes públicos               | - €                | - €                | - €                |
| Outras contas correntes                      | 45 513 €           | 46 747 €           | 51 243 €           |
| Diferimentos                                 | - €                | - €                | - €                |
| Caixa e depósitos bancários                  | 116 019 €          | 407 791 €          | 180 506 €          |
| <b>Total do Ativo Corrente</b>               | <b>161 532 €</b>   | <b>454 538 €</b>   | <b>231 749 €</b>   |
| <b>Total do Ativo</b>                        | <b>1 129 741 €</b> | <b>2 343 986 €</b> | <b>2 865 228 €</b> |
| <b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>             |                    |                    |                    |
| <b>Capital Próprio</b>                       |                    |                    |                    |
| Capital realizado                            | 5 193 €            | 5 328 €            | 6 230 €            |
| Outros instrumentos de capital próprio       | 72 732 €           | 696 000 €          | - €                |
| Ações próprias                               | - €                | - €                | - €                |
| Reservas                                     | 128 191 €          | 64 098 €           | 64 098 €           |
| Outras Reservas                              | 2 287 915 €        | 3 133 073 €        | - €                |
| Resultados Transitados                       | -1 712 055 €       | -1 912 190 €       | 2 368 628 €        |
| Outras variações de capital próprio          | - €                | - €                | - €                |
| Resultado líquido do exercício               | -264 228 €         | -416 426 €         | -349 308 €         |
| <b>Total do Capital Próprio</b>              | <b>517 748 €</b>   | <b>1 569 882 €</b> | <b>2 089 648 €</b> |
| <b>Passivo</b>                               |                    |                    |                    |
| <b>Passivo Não Corrente</b>                  |                    |                    |                    |
| Financiamentos obtidos                       | 494 595 €          | 651 195 €          | 677 295 €          |
| Suprimentos                                  | - €                | - €                | - €                |
| Outros passivos não correntes                | - €                | - €                | - €                |
| <b>Total do Passivo Não Corrente</b>         | <b>494 595 €</b>   | <b>651 195 €</b>   | <b>677 295 €</b>   |
| <b>Passivo Corrente</b>                      |                    |                    |                    |
| Fornecedores                                 | 25 474 €           | 42 663 €           | 31 836 €           |
| Adiantamento de clientes                     | - €                | - €                | - €                |
| Estado e outros entes públicos               | - €                | 84 €               | 289 €              |
| Acionistas/Sócios                            | - €                | - €                | - €                |
| Financiamentos obtidos                       | - €                | 861 €              | - €                |
| Diferimentos                                 | - €                | - €                | - €                |
| Outros passivos correntes                    | 91 924 €           | 79 300 €           | 66 160 €           |
| <b>Total do Passivo Corrente</b>             | <b>117 398 €</b>   | <b>122 909 €</b>   | <b>98 285 €</b>    |
| <b>Total do Passivo</b>                      | <b>611 993 €</b>   | <b>774 104 €</b>   | <b>775 580 €</b>   |
| <b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b> | <b>1 129 741 €</b> | <b>2 343 986 €</b> | <b>2 865 228 €</b> |

Nota: I - Contas previsionais a outubro de 2023; Valores apresentados em Euro convertidos de Coroas Suecas à taxa 1€ = 0,087 SEK à data de 23/11/2023

**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS**

| <b>RENDIMENTOS E GASTOS</b>  | <b>2021</b>       | <b>2022</b>       | <b>2023 I</b>     |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|
| Vendas e Serviços Prestados  | 89 229 €          | 93 425 €          | 10 168 €          |
| Subsídios, Doações e Legados à Exploração                                  | 6 238 €           | - €               | 24 992 €          |
| Variação nos Inventários da produção                                       | - €               | - €               | - €               |
| Custo das Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas                   | - €               | - €               | -722 €            |
| Fornecimentos e serviços externos  | -282 351 €        | -406 718 €        | -278 406 €        |
| Gastos com o Pessoal   | -208 €            | -13 109 €         | -36 791 €         |
| Imparidades  | - €               | - €               | - €               |
| Outros Rendimentos   | - €               | - €               | - €               |
| Outros Gastos e Perdas   | -395 €            | -2 728 €          | -5 167 €          |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b> | <b>-187 487 €</b> | <b>-329 130 €</b> | <b>-285 926 €</b> |
| Gastos/Reversões de Depreciação e de Amortização                           | -75 017 €         | -75 648 €         | -61 536 €         |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> | <b>-262 503 €</b> | <b>-404 778 €</b> | <b>-347 462 €</b> |
| Juros e Rendimentos Similares Suportados                                   | -1 725 €          | -11 647 €         | -1 846 €          |
| <b>Resultado antes de impostos</b>   | <b>-264 228 €</b> | <b>-416 426 €</b> | <b>-349 308 €</b> |
| Impostos   | - €               | - €               | - €               |
| <b>Resultado líquido do Período</b>  | <b>-264 228 €</b> | <b>-416 426 €</b> | <b>-349 308 €</b> |

Nota: I - Contas previsionais a outubro de 2023; Valores apresentados em Euro convertidos de Coroas Suecas à taxa 1€ = 0,087 SEK à data de 23/11/2023